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KẾ HOẠCH 

Giám sát chuyên đề việc tổ chức thực hiện việc sử dụng tài sản công 

 sau sáp nhập đơn vị hành chính phƣờng 

 

I. MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU 

1. Về mục đích 

 - Đánh giá tình hình quản lý, sử dụng, bố trí, xử lý tài sản công trên địa bàn 

phƣờng sau khi sáp nhập đơn vị hành chính. 

- Xác định những kết quả đạt đƣợc, những khó khăn, tồn tại và nguyên nhân. 

- Đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản 

công, đảm bảo tiết kiệm, đúng quy định và phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị, phát 

triển kinh tế - xã hội của phƣờng.  

2. Yêu cầu 

- Việc giám sát phải bảo đảm khách quan, đúng nội dung, đúng tiến độ, thực 

hiện theo đúng kế hoạch, đề cƣơng giám sát, khách quan, đúng pháp luật. Phản ánh 

chính xác những kết quả đạt đƣợc, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế để có kết luận cụ 

thể. Không làm ảnh hƣởng đến công việc hoạt động bình thƣờng đến cơ quan, đơn 

vị chịu sự giám sát.  

- Làm rõ việc tuân thủ các nguyên tắc, quy định của Nhà nƣớc về quản lý, sử 

dụng, xử lý tài sản công sau sắp xếp. Xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân 

trong việc quản lý, sử dụng tài sản. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm, thực hiện đúng chức năng, 

nhiệm vụ theo quy định của pháp luật giữa các bên liên quan. Cơ quan, đơn vị 

thuộc đối tƣợng chịu sự giám sát phải thực hiện đầy đủ nội dung báo cáo theo đề 

cƣơng, cung cấp thông tin, tài liệu đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của đoàn giám sát; 

tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ; thực hiện nghiêm 

túc các kiến nghị sau giám sát. 

- Các thành viên của Ban giám sát giành thời gian nghiên cứu tài liệu liên 

quan đến nội dung giám sát, bố trí công việc hợp lý, tham dự đầy đủ các cuộc họp 

theo kế hoạch đề ra. 

- Các đề xuất kiến nghị phải sát với điều kiện thực tế, tìm ra giải pháp khả 

thi và thực hiện một cách có hiệu quả. 



2 

 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƢỢNG VÀ NỘI DUNG GIÁM SÁT 

1. Phạm vi giám sát 

- Việc quản lý, sử dụng, bố trí, xử lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của 

UBND phƣờng Hoành Sơn sau khi sáp nhập đơn vị hành chính. 

2. Thời kỳ giám sát 

Từ tháng 07/2025 đến tháng 10/2025. 

3. Đối tƣợng giám sát 

- Ủy ban nhân dân phƣờng. 

- Các bộ phận chuyên môn trực thuộc UBND phƣờng có liên quan đến quản 

lý tài sản công. 

4. Nội dung giám sát 

4.1. Tình hình triển khai, tổ chức thực hiện việc sử dụng tài sản công sau sáp 

nhập đơn vị hành chính phƣờng. 

4.2. Kết quả thực hiện 

4.3. Những khó khăn, hạn chế 

4.4. Giải pháp thời gian tới 

4.5. Kiến nghị, đề xuất 

(Nội dung cụ thể có đề cương báo cáo kèm theo)  

III. PHƢƠNG PHÁP VÀ CÁC BƢỚC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

GIÁM SÁT 

1. Phƣơng pháp giám sát 

Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt động sau: 

- Giám sát thông qua Báo cáo của các đơn vị thuộc đối tƣợng đƣợc giám sát 

và  các đơn vị có liên quan. 

- Căn cứ vào báo cáo và tình hình cụ thể, Đoàn giám sát sẽ giám sát trực tiếp 

trên tại các trụ sở làm việc, cơ quan đơn vị, các TDP. 

- Giám sát thông qua thu thập thông tin từ các kiến nghị, phản ánh của cán 

bộ công chức ngƣời làm việc trong các cơ quan Đảng, chính quyền, UBMTTQ và 

các tổ chức chính trị - xã hội. 

- Đoàn tổ chức làm việc để nghe báo cáo kết quả thực hiện và những kiến 

nghị đề xuất, các thành viên đoàn cho ý kiến, thảo luận và kết luận của đoàn. 

- Tổng hợp, nghiên cứu, đánh giá báo cáo của các đơn vị đƣợc giám sát. 
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2. Các bƣớc tiến hành giám sát 

- Đoàn giám sát họp để triển khai kế hoạch giám sát. 

- Thu nhận và tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị. 

- Các cơ quan, đơn vị  giám sát: Ủy ban nhân dân phƣờng chuẩn bị báo cáo 

bằng văn bản theo đề cƣơng giám sát và gửi văn bản điện tử, hoặc zalo đến Đoàn 

(qua đồng chí Đặng Đình Danh, UVBCH Đảng ủy, Phó Chủ tịch UBMTTQ, Bí thư 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường, Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND 

phường, Thư ký Đoàn giám sát) trƣớc ngày 10/11/2025, đồng thời chuẩn bị các hồ 

sơ, văn bản, tài liệu liên quan để làm việc với Đoàn giám sát.  

- Tổng hợp, xây dựng và họp thống nhất dự thảo báo cáo kết quả giám sát, 

trình Thƣờng trực Hội đồng nhân dân cho ý kiến, tiếp thu, hoàn chỉnh và báo cáo 

Hội đồng nhân dân phƣờng vào kỳ họp thƣờng lệ cuối năm 2025. 

IV. THỜI GIAN GIÁM SÁT 

Triển khai thực hiện và hoàn thành trong tháng 11/2025. 

 
 Nơi nhận:                                        
- Thƣờng trực: Đảng ủy, HĐND phƣờng; 

- CT, các PCT UBND phƣờng; 

- Các Ban HĐND phƣờng; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan; 

- Thành viên Đoàn giám sát theo QĐ số 04; 

- Lƣu: VT, BKT-NS; 

- Gửi văn bản điện tử./. 

 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƢỞNG BAN 
 

 
Trần Quốc Nam 
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ĐƠN VỊ BÁO CÁO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO 

Kết quả triển khai tổ chức, thực hiện việc tổ chức thực hiện 

việc sử dụng tài sản công sau sáp nhập đơn vị hành chính phƣờng 

(Báo cáo việc thực hiện từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/10/2025) 

 

I. NÊU ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐƠN VỊ 

 Giới thiệu khái quát quá trình sáp nhập đơn vị hành chính và tình hình tổ 

chức bộ máy hiện nay của phƣờng. Tổng hợp khối lƣợng tài sản công tiếp nhận sau 

sáp nhập: trụ sở, nhà làm việc, đất công, phƣơng tiện, thiết bị, cơ sở hạ tầng,... Đặc 

điểm tình hình quản lý, sử dụng tài sản công tại các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị 

thuộc phƣờng. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch, phƣơng án kiểm kê, xử lý, sử 

dụng tài sản công sau sáp nhập. 

- Sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phƣờng và vai trò phối hợp của các bộ 

phận chuyên môn. 

- Công tác tuyên truyền, hƣớng dẫn, quán triệt các quy định pháp luật về 

quản lý, sử dụng tài sản công đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, tổ dân phố. 

2. Kết quả, tổ chức triển khai thực hiện 

2.1. Công tác kiểm kê, phân loại, lập danh mục tài sản công 

* Kết quả rà soát, phân loại tài sản theo các nhóm: 

- Tài sản thuộc quyền quản lý của phƣờng (bao gồm cả hạ tầng, nhà đất, 

phƣơng tiện...). 

- Tài sản đã nhận bàn giao của các đơn vị cũ trƣớc lúc vào hoạt động của 

đơn vị mới; số lƣợng, loại tài sản (Có chi tiết các loại hồ sơ bàn giao kèm theo). 

- Tài sản thừa, thiếu qua kiểm kê giao nhận. 

- Tài sản mƣợn, thuê, giữ hộ... 

- Báo cáo kết quả kiểm kê, lập danh mục gửi cơ quan có thẩm quyền theo 

đúng quy định. 

2.2. Công tác bố trí, sắp xếp, sử dụng tài sản công 

- Việc bố trí, sắp xếp trụ sở làm việc, cơ sở sự nghiệp sau sáp nhập; tận 

dụng, điều chuyển, hoặc chuyển đổi công năng. 

- Công tác bàn giao tài sản cho các tổ chức, đơn vị, cá nhân sử dụng (đánh 

giá và có văn bản bàn giao sử dụng). 
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- Hiệu quả sử dụng tài sản công sau sáp nhập; đánh giá tình trạng dôi dƣ, bỏ 

trống hoặc thiếu hụt. 

- Việc thực hiện bàn giao, tiếp nhận tài sản theo Mẫu số 01/TSC-BBGN kèm 

Nghị định 151/2017/NĐ-CP. 

2.3. Công tác bảo quản, bảo vệ tài sản công 

- Trách nhiệm quản lý, bảo vệ tài sản của các đơn vị trong thời gian chờ xử lý. 

- Biện pháp ngăn chặn thất thoát, lấn chiếm, sử dụng sai mục đích. 

2.4. Việc xử lý tài sản công dôi dƣ hoặc không còn nhu cầu sử dụng 

- Danh mục các trụ sở, cơ sở vật chất, phƣơng tiện, thiết bị dôi dƣ. 

- Phƣơng án xử lý: điều chuyển, chuyển đổi công năng, thu hồi, thanh lý 

hoặc đề xuất phƣơng án khác. 

- Việc tuân thủ quy định tại Nghị định số 03/2025/NĐ-CP và các hƣớng dẫn 

của Bộ Tài chính (Công văn 2454/BTC-QLCS, 4891/BTC-QLCS) 

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

Báo cáo rõ những khó khăn, hạn chế trong quá trình thực hiện việc sử dụng 

tài sản công sau sáp nhập đơn vị hành chính phƣờng (làm rõ nguyên nhân chủ 

quan, nguyên nhân khách quan). 

IV. NHỮNG GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 

Nơi nhận: CƠ QUAN, ĐƠN VỊ BÁO CÁO 

(Ký tên, đóng dấu) 

 

(Lưu ý: Đề cương mang tính gợi ý, đề nghị đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ 

động báo cáo đầy đủ, chi tiết các nội dung liên quan đến nhiệm vụ của mình) 
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